A 17.05.2023, o Requerente procedeu à entrega da declaração de rendimentos 

Modelo 3 de IRS n.º ... relativa ao ano de 2022. 

1.9. Nesse ano de 2022, o Requerente apurou perdas (menos-valias) decorrentes 

da venda de valores mobiliários, no valor de €48.890,55 (quarenta e oito mil, 

oitocentos e noventa euros e cinquenta e cinco cêntimos). 

1.10. As perdas apuradas em 2022, tiveram origem nas seguintes jurisdições: Brasil 

e Luxemburgo, no valor total de €41.718,91 (quarenta e um mil, setecentos e 

dezoito euros e noventa e um cêntimos) e Emirados Árabes Unidos no valor de 

€7.171,64 (sete mil, cento e setenta e um euros e sessenta e quatro cêntimos), 

tendo todas as operações como contraparte a Suíça. 

1.11. A 23.04.2024, o Requerente procedeu à entrega da declaração de rendimentos 

Modelo 3 de IRS sob o n.º 2023-... relativa ao ano de 2023. 

1.12. No ano de 2023, o Requerente obteve menos-valias líquidas decorrentes da 

alienação de valores mobiliários no valor total de €43.396,65 (quarenta e três 

mil, trezentos e noventa e seis euros e sessenta e cinco cêntimos), sem que 

nenhuma destas perdas tenha tido origem em jurisdições fiscais descritas no 

artigo 63.º-D da Lei Geral Tributária (a “LGT”), e ganhos decorrentes da 

alienação onerosa de valores mobiliários no valor de €37.376,55 (trinta e sete 

mil, trezentos e setenta e seis euros e cinquenta e cinco cêntimos), proveniente 

de valores mobiliários originários das Ilhas Caimão tendo como contraparte a 

Suíça. 

1.13. Tanto no ano de 2022, como no ano de 2023, o Requerente optou pelo 

englobamento das mais-valias e das menos-valias declaradas no Quadro 9.2A

[...]

do Anexo J da declaração de rendimentos Modelo 3 de IRS. 

1.14. Em resultado da declaração de rendimentos Modelo 3 de IRS apresentada pelo 

Requerente, relativa ao ano de 2023, foi emitida a demonstração de liquidação 

4. 

de IRS n.º 2024..., da qual resultou um montante a pagar de €13.380,94 (treze 

mil, trezentos e oitenta euros e noventa e quatro cêntimos), tendo sido o 

pagamento do imposto efetuado no dia 01.08.2024. 

1.15. As menos-valias apuradas tanto em 2022 como em 2023 não foram 

consideradas pela AT, que procedeu à liquidação de IRS, considerando 

exclusivamente o valor da mais-valia obtida com a alienação onerosa dos

[...]

reportado pelo número de anos remanescentes até completar os cinco anos). 

1.21. Entende o Requerente que o saldo apurado entre as mais-valias e as menos-

valias realizadas em 2022, é plenamente reportável para os anos seguintes, e 

corresponde ao valor de €48.890,55 (quarenta e oito mil, oitocentos e noventa 

euros e cinquenta e cinco cêntimos), e não ao valor de €40.404,93 (quarenta 

mil, quatrocentos e quatro euros e noventa e três cêntimos, como apresentado 

na nota de liquidação. 

1.22. Não se pode desconsiderar, para determinação do saldo, a menos-valia 

apurada, uma vez que não é a contraparte na operação de compra e venda 

que é residente numa jurisdição descrita no artigo 63.º-D da LGT, mas sim o

[...]

respeita a liberdade de circulação de capitais. 

1.26. Não pode o Requerente aceitar que ao montante das mais-valias apuradas 

relativamente a valores mobiliários emitidos por entidade nas Ilhas Caimão, 

mas cuja contraparte se encontra na Suíça, no valor de €37.376,55 (trinta e 

sete mil, trezentos e setenta e seis euros e cinquenta e cinco cêntimos), não 

sejam deduzidas para efeitos de tributação em IRS as menos-valias apuradas 

no próprio ano (€80.773,30) ou mesmo em anos anteriores (€48.890,55), uma 

vez que a tributação tendo apenas em consideração as mais-valias não tem